

Tytuł: Trudna adopcja. Reaktywne zaburzenia więzi u dzieci z placówek opiekuńczych.

Klaudia Kister*¹, Jakub Laskowski², dr n.med. Agata Makarewicz³

1. SKN przy 1 Klinice Psychiatrii, Psychoterapii i Wczesnej Interwencji, Uniwersytet Medyczny w Lublinie
2. SKN przy Klinice Onkologii, Hematologii i Transplantologii Dziecięcej, Uniwersytet Medyczny w Lublinie
3. 1 Klinika Psychiatrii, Psychoterapii i Wczesnej Interwencji, Uniwersytet Medyczny w Lublinie

Wstęp: Reaktywne zaburzenie przywiązania (RAD) jest chorobą psychiczną wieku dziecięcego spowodowaną zaniedbaniem rodzinnym lub maltretowaniem. Zwiększa ryzyko rozwoju depresji, ADHD i PTSD. RAD dotyka głównie dzieci umieszczonych w instytucjach opieki zastępczej.

Metody: Przedstawiono przypadek dziesięcioletniego chłopca przyjętego do oddziału z powodu gróźb samobójczych oraz próby samobójczej po kłótni z młodszym bratem. Wychowankowie domu dziecka w okresie preadopcyjnym. W wywiadzie przemoc fizyczna oraz molestowanie ze strony biologicznych rodziców. W domu adopcyjnym obserwowano: napady złości, agresji, niszczenie mebli, kradzieże. Rozpoznano reaktywne zaburzenia więzi oraz depresyjne zaburzenia zachowania. W trakcie hospitalizacji rodzice adopcyjni zrezygnowali z adopcji, oskarżając ośrodek adopcyjny o zatajenie informacji o chorobie psychicznej dziecka.

Wyniki: Do adopcji w trafiają dzieci, odebrane biologicznym rodzicom z powodu zaniedbań lub przemocy. RAD to niedostatecznie rozpoznany stan, który ma znaczący wpływ na rozwój psychiczny. Rodzice adopcyjni mogą nie być świadomi warunków środowiskowych, na jakie narażone było dziecko przed adopcją. Niedostateczna wiedza na temat RAD przekłada się na brak zrozumienia nietypowych zachowań i reakcji dziecka.

Wnioski: Dzieci przebywające w instytucjach pieczy zastępczej wymagają wzmoczonego wsparcia psychiatrycznego oraz psychologicznego. Należy zwiększyć edukację rodziców adopcyjnych na temat zaburzeń więzi, aby w przyszłości uniknąć rozwiązania adopcji oraz doświadczania ponownej traumy w życiu dziecka. Rodziny adopcyjne powinny być wsparte stałą opieką specjalistów.

Słowa kluczowe: *zaburzenia więzi, adopcja, przywiązanie, zaburzenia psychiczne*